РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ БОДАЙБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.06.2017 г.                                                         г. Бодайбо                                                            № 692-п

О внесении изменений в постановление администрации Бодайбинского городского поселения  от 20.10.2014 г. № 475-п «Об утверждении муниципальной программы Бодайбинского муниципального образования «Муниципальные финансы» на 2015-2022 годы

В соответствии со статьями 170.1, 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлениями администрации Бодайбинского городского поселения от 17.04.2014 г. № 216-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Бодайбинского муниципального образования и их формирования и реализации», от 31.08.2016 г. № 683-п «Об утверждении перечня муниципальных программ, планируемых к реализации на территории Бодайбинского муниципального образования в 2017 году», руководствуясь статьей 26 Устава Бодайбинского муниципального образования,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу Бодайбинского муниципального образования «Муниципальные финансы» на 2015-2022 годы, утвержденную постановлением администрации Бодайбинского городского поселения от 20.10.2014 г. № 475-п (далее – Программа), следующие изменения:
	1.1. пункт 9 главы 1 Программы изложить в новой редакции:
	[bookmark: sub_109]9.
	Объем и источники финансирования муниципальной программы
	Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета БМО.
Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 44 926,6 тыс. руб., в том числе:
1) по подпрограммам:
а) подпрограмма 1 «Долгосрочная сбалансированность и устойчивость бюджета БМО» -  11 тыс. руб.;
б) подпрограмма 2 «Совершенствование системы управления бюджетными расходами» -  2 589,4 тыс. руб.;
в) подпрограмма 3 «Обеспечение реализации муниципальной программы» – 40 326,2 тыс. руб.;
г) подпрограмма 4 «Резервный фонд администрации Бодайбинского городского поселения» - 2 000 тыс. руб.
2) по годам реализации:
а) 2015 год -  5 118,0 тыс. руб.;
б) 2016 год -  5 613,5 тыс. руб.;
в) 2017 год -  5 568,7 тыс. руб.;
г) 2018 год – 5 635,1 тыс.руб.;
д) 2019 год – 5 671,1 тыс.руб;
е) 2020 год – 5 704,4 тыс.руб.;
ж) 2021 год – 5 761,7 тыс.руб.;
з) 2022 год – 5 834,1 тыс.руб.
3) по источникам финансирования:
 Бюджет БМО  -   44 926,6 тыс. руб.

1.2. текстовую часть главы 4 Программы изложить в новой редакции:
«Глава 4. Объем и источники финансирования муниципальной программы
Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета БМО. Общий объем финансирования составляет 44 926,6 тыс. руб. Информация об объеме финансирования муниципальной программы по годам ее реализации, в том числе в разрезе источников ее финансирования, и подпрограмм представлена в таблице 1.

Объем и источники финансирования муниципальной программы
	N п/п
	Источник финансирования муниципальной программы
	Объем финансирования муниципальной программы,
тыс. руб.

	за весь период реализации
	в том числе по годам

	2015
год
	2016
год
	2017
год
	2018
год
	2019
год
	2020
год
	2021
год
	2022
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Муниципальная программа «Муниципальные финансы»

	1
	Всего
	44 926,6
	5 118,0
	5 633,5
	5 568,7
	5 635,1
	5 671,1
	5 704,4
	5 761,7
	5 834,1

	2.
	Подпрограмма 1 «Долгосрочная сбалансированность и устойчивость бюджета БМО»

	1
	Бюджет БМО
	11,0
	11,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.
	Подпрограмма 2 «Совершенствование системы управления бюджетными расходами»

	1
	Бюджет БМО
	2 589,4
	518,5
	422,5
	359,0
	252,4
	255,0
	258,0
	261,0
	263,0

	4.
	Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации муниципальной программы»

	1
	Бюджет БМО
	40 326,2
	4 338,5
	4 961,0
	4 959,7
	5 132,7
	5 166,1
	5 196,4
	5 250,7
	5 321,1

	5.
	Подпрограмма 4  «Исполнение отдельных полномочий по учету средств резервного фонда администрации Бодайбинского городского поселения»

	1
	Бюджет БМО
	2 000,0
	250,0
	 250,0
	 250,0
	 250,0
	 250,0
	250,0
	  250,0
	250,0

1.3. Приложения 1, 2, 3 к Программе изложить в новой редакции (прилагаются).
	2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Бодайбинского городского поселения в сети Интернет www.uprava-bodaibo.ru.

ГЛАВА	  А.В. ДУБКОВ

[bookmark: _GoBack]Опубликовано в газете «Бодайбинские ведомости» от 24.06.2017 г. № 23 (200), стр. 16-22

Приложение
к постановлению администрации
Бодайбинского городского поселения
от 20.06.2017 г. № 692-п

«Приложение 1
к муниципальной программе
«Муниципальные финансы»

Система мероприятий подпрограммы 1 «Долгосрочная сбалансированность и устойчивость бюджета БМО»
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель (участники)
	Источник финансирования
	Объем финансирования всего, тыс.руб.
	в том числе по годам
	Показатель результативности  подпрограммы

	2015
год
	2016
год
	2017
 год
	2018
 год
	2019 год
	2020
год
	2021
год
	2022 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	 Цель. Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета БМО

	1.
	Задача 1. Создание и развитие системы долгосрочного бюджетного планирования, направленной на достижение результатов социально-экономического развития муниципального образования

	1.1.
	Долгосрочное и среднесрочное прогнозирование бюджета
	Финансовое управление, администрация  Бодайбинского городского поселения
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Переход на трехлетний бюджет

	1.2.
	Среднесрочное бюджетное планирование на основе программно-целевых методов
	Финансовое управление, администрация  Бодайбинского городского поселения
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Охват программно-целевым методом

	2.
	Задача 2. Увеличение доходов бюджета БМО

	2.1.
	Повышение контроля за качеством администрирования доходов бюджета Бодайбинского муниципального образования, создание благоприятных условий для роста доходного потенциала
	Финансовое управление
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Обеспечение достоверности планирования

	2.2.
	Организация и участие в межведомственных комиссиях
	Финансовое управление
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Повышение доходной базы бюджета

	2.3.
	Взаимодействие с администраторами доходов бюджета БМО
	Финансовое управление
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Обеспечение достоверности планирования

	2.4.
	Анализ и подготовка обоснованной информации в части эффективности предоставления и изменения налоговых льгот
	Финансовое управление
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Оптимизация предоставления налоговых льгот

	3.
	Задача 3: Совершенствование долгосрочной долговой политики

	3.1.
	Обеспечение эффективного управления муниципальным долгом
	Финансовое управление
	Бюджет БМО
	11,0
	11,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Своевременное обслуживание муниципального долга

	3.2.
	Разработка вариантов оптимизации расходов на обслуживание муниципального долга
	Финансовое управление

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.3.
	Обеспечение экономической и бюджетной эффективности муниципальных заимствований
	Финансовое управление

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого по задаче 3:
	Бюджет БМО
	11,0
	11,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по Цели 1
	Бюджет БМО
	11,0
	11,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по подпрограмме 1
	Бюджет БМО
	11,0
	11,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

  Приложение 2
к муниципальной программе
«Муниципальные финансы»
Система мероприятий подпрограммы 2
«Совершенствование системы управления бюджетными расходами»
	N п/п
	Наименование основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель или соисполнитель (участники)
	Источник финансирования
	Объем финансирования всего, тыс. руб.
	в том числе по годам
	Показатель результативности подпрограммы

	2015
 год
	2016   год
	2017
год
	2018
год
	2019
год
	2020
год
	2021
год
	2022
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Цель. Автоматизация и интеграция процессов управления муниципальными финансами

	1
	Задача 1:Создание условий для повышения качества управления муниципальными финансами

	1.1.
	Определение дальнейших направления автоматизации органов, осуществляющих планирование и исполнение бюджета
	Финансовое управление
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого по задаче 1:

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	Задача 2:Внедрение передовых информационных технологий управления муниципальными финансами

	2.1.
	Модернизация рабочих мест и локальных сетей
	Финансовое управление
	Бюджет БМО
	2 589,4
	518,5
	422,5
	359,0
	252,4
	255,0
	258,0
	261,0
	263,0
	Доля модернизированных технических средств в области информационно-коммуникационных технологий

	Итого по задаче 2:

	Бюджет БМО
	2 589,4
	518,5
	422,5
	359,0
	252,4
	255,0
	258,0
	261,0
	263,0

	Итого по подпрограмме
	2 589,4
	518,5
	422,5
	359,0
	252,4
	255,0
	258,0
	261,0
	263,0

  Приложение 3
к муниципальной программе
«Муниципальные финансы»
Система мероприятий подпрограммы 3
«Обеспечение реализации муниципальной программы»
	N п/п
	Наименование основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель или соисполнитель (участники)
	Источник финансирования
	Объем финансирования всего, тыс. руб.
	в том числе по годам
	Показатель результативности подпрограммы

	2015
год
	2016
год
	2017
год
	2018
 год
	2019
год
	2020
 год
	2021
год
	2022
 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Цель. Повышение эффективности бюджетных расходов

	1.
	Задача 1:Достижение оптимального, устойчивого и экономически обоснованного соответствия расходных обязательств бюджета Бодайбинского муниципального образования источникам их финансового обеспечения

	1.1.
	Основное мероприятие 1.1.
Создание условий для повышения эффективности расходов бюджета БМО
	Финансовое управление
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Исполнение расходных обязательств муниципального образования

	1.1.1.
	Мероприятие 1.1.1.
Мониторинг расходных обязательств бюджета БМО
	Финансовое управление, Администрация
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.1.2.
	Мероприятие 1.1.2.
Реализация мероприятий по повышению эффективности бюджетных расходов ГРБС
	Финансовое управление, Администрация
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Доля ГРБС, реализующих мероприятия по повышению эффективности бюджетных расходов

	1.1.3.
	Мероприятие 1.1.3.
Оценка эффективности и результативности муниципальных программ
	Финансовое управление, Администрация
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.1.4.
	Мероприятие 1.1.4.
Включение инвестиционных расходов в состав муниципальных программ
	Финансовое управление
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Исполнение расходных обязательств муниципального образования

	1.1.5.
	Мероприятие 1.1.5.
Оптимизация бюджетных средств по результатам проведения муниципальных закупок
	Администрация
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого по задаче 1:

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	Задача 2. Развитие системы планирования и исполнения бюджета

	2.1.
	Составление и организация исполнения бюджета БМО, реализация возложенных на финансовое управление бюджетных полномочий
	Финансовое управление
	Бюджет БМО
	40 326,2
	4 338,5
	4 961,0
	4 959,7
	5 132,7
	5 166,1
	5 196,4
	5 250,7
	5 321,1
	Увеличение доли первичных документов для санкционирования расходов в электронном виде. Снижение уровня просроченной кредиторской задолженности

	Итого по задаче 2:

	Бюджет БМО
	40 326,2
	4 338,5
	4 961,0
	4 959,7
	5 132,7
	5 166,1
	5 196,4
	5 250,7
	5 321,1

	3.
	Задача 3:Повышение качества финансового менеджмента

	3.1.
	Основное мероприятие 3.1.
Мониторинг качества финансового менеджмента органов местного самоуправления и муниципальных учреждений
	Финансовое управление
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	11. Доля проверенных на полноту и достоверность отчетов о реализации муниципальных программ.
2. Доля ГРБС, имеющих ежеквартальную оценку качества финансового менеджмента менее 50 баллов
3. Доля проверенных средств бюджета БМО

	3.1.1.
	Мероприятие 3.1.1.
Совершенствование мониторинга качества финансового менеджмента ГРБС
	Финансовое управление
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.1.2.
	Мероприятие 3.1.2.
Внедрение мониторинга качества финансового менеджмента муниципальных учреждений
	Финансовое управление
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.1.3.
	Мероприятие 3.1.3.
Развитие системы внутреннего муниципального финансового контроля и аудита
	Финансовое управление
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.6.
	Итого по задаче 3:

	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.7.
	Итого по подпрограмме

	1.7.1
	в том числе по источникам финансирования:

	1.7.1.1
	бюджет Бодайбинского муниципального образования
	40 326,2
	4 338,5
	4 961,0
	4 959,7
	5 132,7
	5 166,1
	5 196,4
	5 250,7
	5 321,1

	1.7.2
	в том числе по ответственным исполнителям:

	ответственный исполнитель Финансовое управление
	40 326,2
	4 338,5
	4 961,0
	4 959,7
	5 132,7
	5 166,1
	5 196,4
	5 250,7
	5 321,1

Подготовил:
Ведущий специалист
Нижегородцева Е.Ю.